
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 57Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
2015099/1 RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 2014-2015 01 A 30/07/15

5906145/1 BETHANIA DO SOCORRO GUIMARAES 
BASTOS CAVALEIRO DE MACEDO 2013-2014 10/07 A 08/08/15

213373/2 IVANILDO CRAVO MACHADO 2014-2015 02 A 31/07/15

2015307/ 1 FRANCISCO SOARES DA SILVA 2014-2015 02 A 31/07/15

84077/1 JOSE RIBAMAR VIEIRA AIRES 2014-2015 02 A 31/07/15

57202041/ 1 PAULO MARCELO ARAUJO DE MORAIS 2013-2014 02 A 31/07/15

2015218/ 1 VALMIR MOREIRA LEAL 2014-2015 02 A 31/07/15

317438/ 2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA 2013-2014 06/07 A 04/08/15

6320708/ 3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA 
BARBOSA 2013-2014 02 A 31/07/15

5434211/ 4 TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA 2014-2015 01 A 30/07/15

57211435/ 2 PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA 2014-2015 01 A 30/07/15

5912672/ 1 EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA 2014-2015 01 A 30/07/15

57208508/1 ANA PATRICIA BARATA 2013-2014 15/07 A 13/08/15

2015315/ 1 JOSE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 2014-2015 01 A 30/07/15

57204424/ 2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2013-2014 06/07 A 04/08/15

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 2013-2014 06/07 A 04/08/15

3068064/ 1 KARINA DE FATIMA DOS SANTOS PRADO 2013-2014 01 A 30/07/15

51855913/ 2 KATIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA 2013-2014 01 A 30/07/15

5523150/ 2 MARCIA DE MIRANDA CORREA 2013-2014 01 A 30/07/15

54190570/ 2 MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS 2013-2014 01 A 30/07/15

57174286/ 2 MARIA CRISTINA NUNES BAIA 2013-2014 01 A 30/07/15

57175187/ 2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 2013-2014 06/07 A 04/08/15

55585541/ 2 MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA 2013-2014 01 A 30/07/15

54194428/ 2 NEY FERREIRA FRANCA 2013-2014 01 A 30/07/15

5629179/3 NIZOMAR GUIMARAES CARNEIRO 
JUNIOR 2013-2014 01 A 30/07/15

5774276/ 2 ODAILSON FERNANDES DA CONCEICAO 2013-2014 01 A 30/07/15

57216778/ 2 ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA 2013-2014 01 A 30/07/15

662798/ 1 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2014-2015 01 A 30/07/15

5906139/ 1 BETIANE CORREA SODRE 2014-2015 01 A 30/07/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE  JUNHO 
DE 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836773

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157/2015-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2015/184748,
RESOLVE:
Dispensar do ponto a servidora MONICA NAZARÉ CONCEIÇÃO 
DOURADO, matrícula 57234852, a participar do I Seminário de 
Inclusão Educacional de Pessoas em Situação de Defi ciência, a 
se realizar no Auditório do Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ/
UFPA, no período de 10 a 12 de Junho de 2015.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836735

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 275/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONVÊNIO

CONSIDERANDO O Art. 67, Lei 8.666/93 e os termos do 
Processo 2015/76846.CONSIDERANDO a obrigatoriedade 
de se manter um fi scal para cada contrato na administração 
pública. RESOLVE DESIGNAR a servidora RAFAELLA CAROLINA 
DE BRITO, matricula 55585723/1, CPF 662.847.322-87, 
ocupante do cargo de Gerente de Turismo Cultural, para 
fi scalizar o Convênio nº 002/2015 - SERTUR, celebrado entre 
o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo e o INSTITUTO PAULO MARTINS - IPM. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 836676

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 289/2015/COGP/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 264/2015, publicação DOE 32.900 de 
08/06/2015. Onde lê-se:  VALOR:R$ 1.013,00( 3 e ½ ) diária; 
Leia-se:  VALOR:R$ 1.113,00( 3 e ½ ) diária. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 836671

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1 º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2015 - SETUR
CONVENENTE: INSTITUTO PAULO MARTINS - IPM, CNPJ:  
17.680.447/0001-51
OBJETO: O objeto do primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 
002/20154, ora aditivado, com fundamento no art. 1º, VI 
do Decreto Estadual nº 768/2013, bem como as cláusulas 
autorizativas do Convênio, passando a Cláusula Sétima a ter a 
inclusão da línea “j”, da forma a seguir especifi cada:“CLÁUSULA 
SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES: j) Ceder 
gratuitamente a CONCEDENTE os direitos de uso do banco de 
imagens (fotos de alta resolução e fi lmes) registradas pelos 
organizadores do evento “Festival Ver-O-Peso da Cozinha 
Paraense”, objeto deste Convênio,
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo 836588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278/2015/GERH/SETUR
PROCESSO 2015/20610

9. Resolve conceder diárias ao servidor RAUL DAVILA 
GOULART, matricula 57176031/1, CPF 754.559.512-20, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo, visitas de orientação acerca de cadastros 
aos prestadores de serviço turístico, Colares/PA de 08 a 
12/06/2015. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 836638
PORTARIA Nº 279/2015/GERH/SETUR

DIÁRIAS
PROCESSO 2015/22834

1.Resolve conceder diárias ao servidor GLÁFIRA FOSECA LÔBO 
GONÇALVES, RG 3155909, CPF 652.392.022-49, Colaboradora 
Eventual. Ministrar curso “Elaboração de projetos para Captação 
de Recursos”, Cametá/PA de 07 a 13/06/2015. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 836643

PORTARIA Nº 277/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSO 2015/20615
3. Resolve conceder diárias ao servidor JOAO GABRIEL PINHEIRO 
HUFFNER, matricula 73504079/1, CPF 809.458.132-87, 
ocupante do cargo de Gerente de Estudos e Pesquisas, Realizar 
inventario da oferta turística, Colares - PA de 08 a 12/06/2015.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 836646

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 280/2015/GERH/SETUR

PROCESSO 2015/23486
1. Conceder diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA 
matricula 54195605/2, CPF 575.816.492-53, ocupante do cargo 
de Gerente de Estatística e Informação, Realizar palestra com 
o tema “Turismo e Unidades de Conservação: O lazer como 
ferramenta para o manejo e conservação da biodiversidade”, 
Baião-PA de 18 a 20/06/2015. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 836648

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 282/2015/GERH/SETUR

PROCESSO 2015/23504
8. Conceder diárias ao servidor JÚLIO CESAR TEIXEIRA BORCEM, 
matricula 54196760/1, CPF 621.910.982-15, ocupante do cargo 
de motorista, Conduzir veículo ofi cial com equipe da DPOT/
SETUR, Colares-PA de 08 a 12/06/2015. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 836651

PORTARIA Nº 281/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSO 2015/23567
8. Resolve conceder diárias a servidora ONEIA DOURADO 
GOUVEIA, matricula 180823/5, CPF 097.032.412-04, ocupante 
do cargo de Gerente de Gestão de Turismo, participar de reunião 
sobre Fortalecimento da Gestão municipal do Turismo, Igarapé 
Açú-PA dia 08/06/2015. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 836653

PORTARIA Nº 283/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

PROCESSO 2015/23565
9. Resolve conceder diárias ao servidor DEOCLECIO NEVES 
CORDEIRO JUNIOR, matricula 54197969/1, CPF 328.789.742-
04, ocupante do cargo de Gerente de Sol e Praia, Estruturação 
de Produto Turístico, Muaná/PA de 12 a 14/06/2015. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 836656

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 284/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/235236.Resolve conceder diárias à servidora 
MÁRCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, matricula 5636655/1, 
CPF 358.216.282-53, ocupante do cargo de Técnica de 
Planejamento de Gestão do Turismo, visita aos prestadores de 
serviço Turístico para sensibilização sobre o cadastro  no sistema 
Cadastur e informar sobre a legislação em vigor, Castanhal/PA 
de 10 a 12/06/2015. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 836659

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 285/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/235201. Conceder diárias à servidora 
SÔNIA MARIA CHERMONT ARRUDA, matricula 2014661-
2, CPF 126.987.502-78, ocupante do cargo de Técnica de 
Planejamento de Gestão do Turismo, visita aos prestadores 
de serviço turístico para sensibilização sobre o cadastro no 


